UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Acta Synodalia Osnabrvgensis Ecclesiæ, Ab Anno Christi  
MDCXXVIII.**

**Brogberen, Johannes**

**Coloniæ Agrippinæ, 1657**

Metropolitanae Coloniensis Ecclesiae Statuta Provincialia, ab anno  
MCCXXV usque ad annum MDXXXV, à diversis Archiepiscopis edita, & in  
Conciliis Provincialibus recepta; quorum Index ibi praefixus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14298**

X E D I  
M V A T U T A T S  
S A N C T A E  
M E T R O P O L I T A N A E  
C O L O N I E N S I S  
E C C L E S I A E  
S T A T V T A  
P R O V I N C I A L I A,

Ab Anno Christi M C C X X V,  
usque ad Annum M D X X X V I,

A diversis Archiepiscopis edita & in Conciliis  
Provincialibus recepta.

I N D E X  
S T A T U T O R V M  
P R O V I N C I A L I V M  
C O L O N I E N S I V M.

- I. Concilium, habitum in Alemania, sub Conrado Cardinale Portuensi, Legato Apostolico, ad inclitam nationem Alemaniae, anno Domini M C C X V.
- II. Statuta Provincialia Domini Coronati, Archiepiscopi Coloniensis, de anno Domini M C C L X.
- III. Statuta Provincialis Concilii, Domini Henrici, Archiepiscopi Coloniensis, de anno M C C X.
- IV. Concilium Provinciale ejusdem Domini Henrici, habitum anno Domini M C C X X I I , in quo Diocesana Statuta D. Engelberti, Archiepiscopi Coloniensis, facta sunt Provincialia.
- V. Insinuatio seu executio Mandati Apostolici, de vita, habitu & honestate Clericorum & Monachorum, facta per D. Wilhelmm, Archiepiscopum Coloniensem, tanquam Metropolitanum, Domino Iohanni, Episcopo Osnabrugensi, anno Domini M C C C L X .
- VI. Statuta Provincialia Domini \* ad. Theo Theodori, Archiepiscopi Coloniensis, de anno Domini M C C C X X I I I .
- VII. Ejusdem Confirmatio Constitutionis Caroline.
- VIII. Ejusdem receptio & comprobatio Statutorum Provincialium Nicolai Cusani Cardinalis, de anno M C C C C L I I .
- IX. Canones Concilii Provincialis Colonensis, celebrati anno Domini M D X X X V I . tacetur nomen ipsi Hermanni, quia is decennie post defunctus a fide huic concilio depositus fuit.

C O N-

# C O N C I L I V M,<sup>65</sup>

HABITVM IN ALEMANIA,

S V B

## C O N R A D O

CARDINALI PORTVensi,

LEGATO APOSTOLICO,

AD INCLYTAM NATIONEM ALEMANIÆ.

**C**ONRADVS, Miseratione  
Divina, Portuensis & S. Rufi-  
næ Episcopus, Apostolicæ Se-  
dis Legatus, universis Christi  
fidelibus, ad quos præsens Scri-  
ptum pervenerit, salutem in Christo Iesu.

### I. De continentia Clericorum.

**L**icit multa, super continentia Clerico-  
rum, sanctorum Patrum hactenus emanava-  
erint instituta; quia tamen adhuc nonnulli  
Lucæ 12.  
Levit. 11.  
19. & 20.  
I. Petri. 1.  
Matt. 20.  
Psal. 68.  
Ioan. 2.  
Ex gene-  
rali Conc.  
e. us Clae-  
rior. de  
rata &  
bonet.  
Clericor.  
accipimus, non præcingunt, in animæ sua pe-  
riculum & scandalum plurimorum, non at-  
tendentes quoniam scriptum est: Sancti esto-  
te, quoniam ego sanctus sum Deus vester:  
Nos, qui nunc demum circa horam undeci-  
mam missi sumus; ut nocua de vinea Domini  
Sabaoth, ex officio nobis injuncto, quantum  
ipse dederit, extirpemus, quia zelus nos co-  
medit Domus ejus; hujus facri approbatione  
Concilii duximus statuendum. Præcipimus  
igitur, ut Clerici continenter & caste vivere  
studeant univerxi, & maxime in Ordinibus  
sacris constituti, quatenus in conspectu Dei  
omnipotentis, puro corde & mundo corpore,  
valeant ministrare.

### II. De paenitentia Concubinariorum Clericorum.

**S**i quis autem Clericorum deinceps fuerit  
deprehensus incontinentiae vitio laborare,  
detinendo publice Concubinam; nisi, post  
admonitionem Canonicam, illam à se prorsus  
expulerit, ex tunc tam Beneficio quam & Of-  
ficio spolietur. Si vero nec sic factorem suæ  
libidinis curaverit evitare, quia crescente con-  
sumatia crescere debeat & pena, Anathema-  
tis sententia feriatur. Qui verò, obsecenis  
voluptatibus inhantes, Concubinas usque ad  
hæc tempora publice tenuerunt, ne delictum

præteritum transeat impunitum, eos sub pœ-  
nitentiam duximus redigendos; ut, si Cano-  
nicæ fuerint, quadraginta diebus in Claustris  
suis in Quadragesimali cibo jejunent. Si au-  
tem hæc agere contemperint, Præpositis &  
Decanis & Capitulis Ecclesiæ sub Anathema-  
tate prohibemus, ne Præbendarum fructus  
eis ministrarent, neu ad Chorum vel ad confor-  
tium Capituli eos admittant, nisi incepta dicta  
Pœnitentia & peracta, & præstito juramento,  
quod eas ulterius non resumant. Qui vero  
remotas resumere præsumplerint, decrevi-  
mus, eos Beneficiis esse privatos; ut illi, ad  
quorum collationem eorum Beneficia perte-  
nent, ea idoneis personis assignent intra tem-  
pus in Generali Concilio comprehensum.  
Alioquin proximus Superior ex tunc ea stu-  
deat assignare. Si vero Decani, vel alii eorum  
confratres, excessum eorum scientes dissimu-  
lare præsumplerint, eos denunciamus Excom-  
municationis vinculo subiacere.

Beneficia  
ex hac  
privatio-  
nis causa  
vacantur,  
per Ordin-  
arios col-  
latores  
conferen-  
da.

### III. De scortatoribus Clericis Ruralibus.

**D**E Clericis Ruralibus Concubinariis ex-  
pressus rigor superius observetur: quo-  
rum Archidiaconi, si eos in iniquitatibus vo-  
luerint confovere, vel eorum dissimilare ex-  
cessus, sciant, ab officio se suspensos: & si in  
suspensione permanerint, eos præcipimus per  
Episcopos suos à Dignitatibus removeri: que  
Dignitates per eosdem Episcopos, vel alios ad  
quos eorum spectat collatio, Personis idoneis  
assignentur.

Archidia-  
conorum  
negligen-  
tia quo-  
modo pu-  
nienda.

### IV. Quam paenam Iudex Ecclesiasticus, quem præpropere excommuni- cans, incurrat.

**Q**VANTAE temeritatis & præsumptionis exi-  
stat, quod, qui servare debent Canoni-  
cas sanctiones, in quibus aperte continetur

F 3                   quod

e. i. de  
sentent.  
excom.  
in 6.

quod nullus aliquem sine rationabili causâ excommunicare præsumat, eas frangere non formidant, plures, non animo Iustitiae, sed li-  
vore odio vel favore Adversariorum, Excom-  
municationis vinculo innodantes; nullus pror-  
sus ignorat. Quare firmiter prohibemus, ne in aliquem Excommunicationis sententiam, nisi competenti admonitione præmissa, &  
præsentibus personis idoneis, per quas, si ne-  
cessere fuerit, possit probari admonitio, pro-  
mulgare præsumat: &, si Prælatus contra hoc  
fecerit, & admonitus errorem suum non re-  
vocaverit, per mensum ab ingressu Ecclesiæ  
sit exclusus.

V. Clericos, fructus Præbendarum sua-  
rum, Concubinis & Spuriis suis te-  
stamento relinquare non posse.

**A**D abolendam de Domo Domini con-  
suetudinem, vel potius corruptelam seu  
temeritatem, qua Clerici (qui signum pudici-  
tæ debent ostendere Laicis, quibus positi  
sunt in exemplum,) in argumentum suæ fina-  
lis impenitentia, fructus Præbendarum sua-  
rum, Concubinis vel Spuriis suis legant in ult-  
ima voluntate; contra eos rigor Ecclesiasti-  
cus exerceri debet. Quare sub Anathemate  
prohibemus, ne de cætero Clerici, gratiâ te-  
standi abutentes, cum de rebus Ecclesiæ nul-  
lum possint condere testamentum, fructus  
Beneficiorum Ecclesiasticorum spuriis suis vel  
Concubinis suis dimittant. Qui vero contra  
hanc Inhibitionem venire præsumperint, in  
signum suæ perditionis, Ecclesiastica careant  
sepultura: quibus taliter fructus legantur, eis  
careant, ipso jure. Qui autem testamentum  
tale manutenere voluerint, & per quorum ma-  
nus Personis illis fructus Præbendaæ fuerint  
ministrati, ipso facto sciant se Excommunica-  
tionis vinculo innodatos. Et quamdiu fructus  
hujusmodi contra hanc Institutionem ipsi-  
ministrati fuerint, Ecclesia ipsa sit sub Inter-  
dicto posita.

VI. De Clericis excommunicatis vel su-  
spensiis, divina celebrantibus.

Deut. 17.

I Cor. 5.

**C**Vm scriptum sit in Lege veteri, quod,  
quicunque non obtemperasset Sacerdoti-  
bus, aut, extra castra positus, lapidaretur à  
populo, aut, gladio cervice supposita, expiaret  
cruore contemptum; & in Primitiva Ecclesia  
inobedientes cuncti de Ecclesia rabido ore  
dæmonum traherentur: multi, nomine Sacer-  
dotes, Censuram Ecclesiæ contemnentes, ex-  
communicati vel suspensi à Prælatis ipsorum,  
exigentibus culpis suis, & immemores, quæ  
Episcopis & Prælatis Clavium Regni cælestis  
collata sit potestas; atrectare sibi interdicta  
Mysteria non verentur: contra quos rigorem

Ecclesiasticum volumus exerceri. Statuimus  
igitur, ut tales, sine spe Restitutionis, ab Offi-  
ciis & Beneficiis deponantur, & infames &  
intestabiles sint; & de cætero ad Beneficia  
Ecclesiastica nullatenus admittantur, nisi, per  
pœnitentiam approbatam & conversionem  
laudabilem, Sedis Apostolicæ gratiam merue-  
rint obtinere.

VII. De Clericis, coram Excommunica-  
tis, celebrantibus.

**P**Ræterea sunt nonnulli, qui crassam præ-  
tendentes ignorantiam, (quæ, cum non ex-  
cuset a culpa, nec eos a pœna poterit excusa-  
re,) coram his divina celebrare prælumant, qui  
Excommunicationis vinculo sunt innodati,  
dicentes quod eis Excommunicationis nec per  
literas nec per nuncios fuerit nunciata; cum  
ipsi Excommunicati impedianter sepe ne possit  
ad eos Denunciatio vel Citatio pervenire, vel  
malitiose eam occultant: &, cum talis sit me-  
rito contumax censendus, statuimus, ut, post-  
quam tales Excommunicati fuerint, & in vi-  
cinis locis publice denunciati, Sacerdos, qui  
coram eis celebraverit, simili pœna puniatur.

VIII. De publicandis Excommunicatis  
per Episcopos.

**S**I Episcopus aliquem Excommunicaverit  
certa de causa, denunciet vicinis Episcopis  
per suas patentes literas, ut Excommunicatum  
denunciari faciant & evitari: & tunc, sine dif-  
ficultate aliqua, vicini Episcopi, Excommuni-  
catum, faciant publice denunciari, & in Diœ-  
césibus suis arctius evitari. Si vero Episcopi  
fuerint negligentes, & Excommunicatis scien-  
ter communicaverint, tam diu Cathedralium  
Ecclesiarum Canonici eis non communicent,  
quam diu huic salubri sanctioni contempne-  
rint obedire.

IX. De Patronis Laicis, Clericos ad  
Ecclesiæ Simoniaco præsentantibus.

**Q**UONIAM, in quibusdam locis Alemaniæ,  
fundatores Ecclesiarum, vel hæredes  
ipsorum, potestate (in qua eos Ecclesia huc  
usque sustinuit) abutuntur, partem decimarum  
vel aliarum obventionum Ecclesiasticarum, in  
quibus Ius obtinet Patronatus, sibi retinen-  
tes ex pacto, repræsentant Clericos ad eas-  
dem: huic vulneri cancroso & Simoniaco,  
censuræ ferrum apponimus; decernentes, ut,  
ex quo constiterit, Patronum hujusmodi flagi-  
tium perpetrasse, Anathemate feriatur, &  
ejus terra supponatur Ecclesiastico interdicto,  
donec Ecclesiam liberam cum suo Iure dimit-  
tat; salvo Iure Patronatus; quod eis de misé-  
ricordia reservamus, qui possunt per Iuris ex-  
cusiari ignorantiam.

X. De

X. *De Clericis, Simoniace representatis.*

**Q**ui vero, cæca cupiditate ducti, taliter à Patronis præsentationem receperint, Officio Beneficioque priventur, nec ad Beneficium vel aëtus Ecclesiasticos admittantur, nisi cum eis per Sedem Apostolicam fuerit dispensatum.

XI. *De Episcopis & Archidiaconis, Clericos, Simoniace presentatos, instituentibus.*

**E**piscopi vero & Archidiaconi, qui talibus scienter curam animarum commiserint, ab Institutione & collatione perpetuo sint suspensi. Statuimus etiam, quod nullus Clericus ad Curam Animarum ab Episcopo vel Archidiacono admittatur, nisi prius juraverit, quod nullam in adeptione Beneficij, ad cuius curam præsentatur, commiserit Simoniam.

XII. *De Ecclesiis, non per Mercenarios, sed Pastores, aut saltē Vicarios perpetuos, regendis.*

**Q**via enormis quædam consuetudo in quibusdam Alemaniæ partibus contra Canonicas sanctiones invaluit, ut ponantur in Ecclesiis conductitii Sacerdotes Vicarii temporales; ne id fiat de cætero, Autoritate Legationis, qua fungimur, omnibus modis inhibemus. Sed, cum Vicarius poni debet & potest, perpetuo instituatur, idque assensu & autoritate Dioecesani & Archidiaconi loci illius: nec Episcopus vel Archidiaconus talem instituat, nisi eis de bonis Ecclesiæ coram eo tantum fuerit assignatum, unde Iura Episcopi ac Archidiaconi possit persolvere, & congruam & sufficientem suffitentationem habere.